
COPIA
 

COMUNE DI VILLARICCA
Citta' Metropolitana di Napoli

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

1224 09-12-2025
 

Servizio:SERVIZI SOCIO - ASSISTENZIALI - SUAP
 

Responsabile del Servizio:TOPO MARIA
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
INDIVIDUAZIONE SOGGETTO PROMOTORE PER TIROCINI
INCLUSIONE- PROGETTI GOL -

 
 
 
 

 
 
 
VISTO:

•    il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.
38/2019;
•     la delibera di C.C. n.21 del 31.03.2025 esecutiva, con la quale veniva approvato il Bilancio di
previsione 2025/2027;
•     il Decreto Sindacale n. 4 del 11/02/2025 con il quale veniva conferito alla Dott.ssa Maria Topo
la nomina di E.Q. “Responsabile del Settore Servizi Socio Assistenziali – Formativi e Culturali
–comprendente le Politiche Giovanili e lo Sport” fino al 31/12/2025;

•      Rilevata la propria competenza, ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

 
RICHIAMATI:

•     lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
•      la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento   amministrativo e di diritto
di accesso ai procedimenti amministrativi”;

•     il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
•     l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
•       l’art.147-bis del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;

•     l’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti
  

locali;       l’art. 191 del d.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di

1/4



impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli Enti locali;
 
PREMESSO CHE:
il Comune di Villaricca ha inteso aderire al PAR GOL CAMPANIA, assumendo il ruolo di soggetto
ospitante, al fine di attivare tirocini di inclusione; Considerato che:

A)      che al riguardo bisogna provvedere ad indire con Avviso Pubblico una Manifestazione di
interesse per individuare i soggetti che voglio aderire quali tirocinanti al Progetto PAR GOL;
B)       L' Avviso Pubblicoè finalizzato a dare avvio all'attuazione in Regione Campania della misura
di Tirocinio prevista dal percorso 4 del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori (Decreto
del 5 Novembre 2021-All.A), che si inserisce nell'ambito della Missione 5, Componente 1, del
PNRR;
C)      Nell'ambito del Percorso 4, che prevede l'attivazione di un percorso di lavoro e inclusione che
ambisce alla collaborazione con la rete dei servizi territoriali, come quelli educativi, sociali, sanitari,
di conciliazione, il presente Avviso disciplina le misure del Tirocinio di Inclusione come strumenti
di avvicinamento al mercato del lavoro per utenza con bisogni complessi;

  
 
VERIFICATO CHE:

•     il Comune di Villaricca con delibera di Giunta Comunale n. 122 del 19/11/2025, ha
manifestato la volontà di aderire al PAR GOL (GARANZIA OCCUPABILITÀ DEI
LAVORATORI) CAMPANIA - REALIZZAZIONE IN REGIONE CAMPANIA DEI TIROCINI
PREVISTI DAL PERCORSO 4 "LAVORO E INCLUSIONE" - ATTIVITA' "TIROCINI DI
INCLUSIONE" NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
(PNRR), MISSIONE 5 "INCLUSIONE E COESIONE", COMPONENTE 1 " POLITICHE PER
IL LAVORO", RIFORMA 1.1 "POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E FORMAZIONE" -
NEXT GENERATION EU;
•    l’Addendum della Regione Campania ha tenuto conto di quanto descritto nelle “Indicazioni
operative” del “Modulo Duale – GOL” di cui al decreto direttoriale n. 176 del 10 aprile 2025;
•     i contenuti dell’Addendum sono conformi a quanto definito da: - normativa europea, nazionale
e regionale vigente nell’ambito del Programma GOL;

•      “Linee guida” adottate con D.M. n. 139 del 2 agosto 2022;
•    Piano Nuove Competenze e circolari ANPAL n. 1 e 5/2022, e circolari del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale politiche attive del lavoro, dei servizi per il
lavoro e degli incentivi all’occupazione n. 7 del 31 marzo 2025 e n. 8 del 31 marzo 2025 e loro
successive modifiche di cui all'Avviso Pubblico, ex D.D. 1/2024, bandito dalla Direzione
Generale della Regione Campania n. 11, competente in materia, per attivare tirocini di inclusione
sociale ai sensi dell'Art. 25-ter comma 2 del Regolamento regionale n. 4/2018;
•     che in conformità a quanto previsto, al fine di realizzare la propria volontà di attivare tirocini
extracurriculari presso il territorio comunale quale "Soggetto ospitante", il Comune di Villaricca
intende individuare, mediante Avviso Pubblico ed atti motivati e criteri trasparenti e di evidenza
pubblica, un "Soggetto promotore", in possesso dei requisiti prescritti dalla normativa, con il quale
è stata sottoscritta la Convenzione come previsto dalla Normativa in materia di PAR GOL;

 
DATO ATTO CHE
 

•     In virtù di quanto sopra, con successiva delibera giuntale n. 129 del 05.12.2025 è stato dato
mandato al Responsabile Servizi Sociali di modificare la delibera giuntale n. 122/2025 sopra
indicata dando mandato al Capo Settore Servizi Socio Assistenziali di adottare  tutti gli atti
consequenziali necessari all’espletamento del progetto GOL attraverso all'individuazione del
soggetto promotore dei tirocini di inclusione;

 
RITENUTO

•     di dover provvedere ad approvare e pubblicare Avviso Pubblico per individuare il soggetto
promotore  dei tirocini PAR GOL;

•      che tale procedura non prevede alcun aggravio sul Bilancio dell’Ente;
•    che il numero ed i profili richiesti sono indicati nella prefata delibera giuntale 122/2025  e che di
seguito si riportano nuovamente:

 
Settore SEP Numero  

  Esperto Amministrativo 5  

  Social manager 2  

2/4



  Tecnico Esperto In Campagne 
Comunicative/Promozionali

2  

  Coordinatore Amministrativo 1  

  Segretario Coordinatore 
Amministrativo

1  

  Tecnico Archivista 
Amministrativo

3  

    Esperto Nella Gestione E Sviluppo
Delle Risorse Umane

3

    Operatore Delle Attività Di
Vigilanza E Sicurezza

10

    Tecnico Amministrazione Del 
Personale

3

    Operatori Contabili 3
    Operatori Alla Scuola 3
    Tecnico di accoglienza sociale 5
    Operatore Socio-Assistenziale 5
    Uscieri 5
    Operatori verde/Giardinieri 8
       
 
 

DETERMINA
1.           Di richiamare la premessa che diventa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2.        Di approvare l'Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse finalizzato
all'individuazione dei soggetti che intendono partecipare al Programma PAR GOL;
3.        Di procedere alla pubblicazione dell'Avviso Pubblico  sul sito Istituzionale del Comune di
Villaricca nell'Albo Pretorio on line dando atto che saranno fatte salve, le domande
precedentemente già pervenute e  saranno trasmesse a cura dei Servizi Sociali al soggetto
promotore;
4.       Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta Responsabilità dell’Area,
Dott.ssa Maria Topo e che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 del
D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con
l'oggetto del presente atto;
5.        Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e sul sito web
istituzionale del Comune di Villaricca ;
6.        Di dare atto che ai sensi del D.lgs. n.196/2003 e del regolamento Europeo 679/2016 i dati
saranno trattati con le modalità e per finalità di legge;
7.        Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro il
termine di 60 giorni alla data di affissione all'albo pretorio del Comune ovvero ricorso straordinario
al capo dello Stato entro il termine di 120 giorni;

8.        Di riservarsi ogni successivo e ulteriore provvedimento.
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. DEL 01-12-2025
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO E DOMANDA PER LA PARTECIPAZIONE AI TIROCINI
PAR GOL
 
 

Il Responsabile del Servizio

3/4



TOPO MARIA
  
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e 
ss.mm.ii.
 
 
Copia del documento informatico formato e depositato presso questo Ente.
  
 

 
DETERMINAZIONE N. DEL 09-12-2025
 
OGGETTO: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INDIVIDUAZIONE
SOGGETTO PROMOTORE PER TIROCINI INCLUSIONE- PROGETTI GOL -
 
 

Il Responsabile del Servizio
TOPO MARIA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 
 
Copia del documento informatico formato e depositato presso questo Ente.
 

4/4


